
List Národního souručenství.

u

43. ~hlo.
Ve Staňkové dn!_ 28. řfjna 1939.

Krajinský týdeník.

XIV. ročnfk.

-

Adolf Wenig:
.fUoiis Jiráselk, František Wenig

ai Staňkov.
V letech 1879-1873 učil staňkovský ro

dák, prof. František Wenig na gymna
siu v Litomyšli. Tou dobou také byl tam
profesorem na reálce Alois Ji r á s e k. V
knize „Z mých pamětí" díl II., (Sebr. spi
sů XXXVI) píše Jirásek o Wenigovi:

.,Druhý z nových kolegů na gymnasiu,
Fr. Wenig, dostal se do Litomyšle ze slo
vanského gymnasia v Olomouci. Znali
jsme se z Prahy; tady v Litomyšli, ačko
liv jsme [nebyli v jednom sboru, záhy
jsme se sblížili a to srdečně, že málo
mám takových přátel, jakým se mi stal
kol. Wenig. Pocházel z druhého konce
Čech, ze západu, také od samého roz
hraní jazykového, ze Staňkov, z učitel
ské rodiny. Znal výtečně starou školu i
lid, měl vzácný smysl pro vše, co vý
značného v něm, i pro: literaturu i umění.

šich osvětových sborů a místních osvěto
vých komisí po návratu k pracem na ú
pravách návsí, cest, dvorů a sadů.
Polní práce m,távají, bude tudíž dosti

času na to, aby se všichni místní činitelé
sešli, poradili co a jak upravit a dáf se
do práce. ·
Dosáhneme-li toho, že každý ze sousedů

vyspraví svůj dvůr, plot a prostranství před
svým obydlím, budeme překvapeni s~u
tečností, jak obec omládne. - Rozsáhlejší
návsi volají po vhodných trávnících, ne
kolik keřů a stromů zlepší vzhled každé
návsi.· I ten rybníček, budící dosud dojem
nepěkné louže se dá úpravou břehů a vy
vezeHím bahna přeměnit v pravou ozdobu
návsi. Nebude také ještě nikoho na našich
dědinách, kdo by omlouval močůvku na
cestách a kdo by v nynější válečné době
nevede!, že zvláště studnám, hnojištím a
záchodům jest třeba věnovati zvýšenou
pozornost. Také mořím bláta odvodněním
cest lze zabrániti, sebemenší potůček se
může u vsi proměniti v teplé a mělké
koupaliště pro mládež, která dosud
obec k veliké jkodě na zdraví svých
dětí postrádala. Ukolů dost, jest jen třeba
dobré vůle a upřímné spolupráce všech
občanů, aby naše pošumavské obce pro
hlédly novou krásou a· čistotou. - Máme
nyní k sobě všichni blíže, cítíme všichni
ke společné práci více lásky a také od
povědnosti, lze tedy doufat, že sejdeme
se všichni, od obecní rady, sokolů a ha
sičů až k odrostlejší školní mládeži při
práci na zkrášlení a ozdravení vlastní obce.
Je to práce pro nás a pro naše děti.

zdravotních zařízení zůstali ještě mnoho
dlužni. Pokud to čilé jarní práce _dovolo:
valy, fprohlédly I?a.~e obce a~po~ do _t_e
míry že byly z JeJich cest, n, ,·si a pn
k 01 odstraněny odpadky, mn, hde bylo
opu O místo i u pomníku. lcoslela,

~riveď kapličky, ale k důk}ad_ni' iší úpra
s _0 Yb , do-slo Je proto v1tah :-,11ahu na-ve O c1 ne •

v do DOtledniho . boJe
káni okresního o dum

b
, Prá~ě vydaná vyhláška_ o předávání pozemkových knih katastrů zbývajících

o, c1, z ~y:7al:ho ok:e~u horsovsko-týnského okresnímu soudu domažlickému _
~ava t~s1h!. z: nastava_ doba definitivních položení hranic a že tímto rozhodnu
bm ~oJde yste_ v b~zke době k jednání o novou úpravu některých soudních o
kresu na ceskem zapadě.

Sta ň kov a ieho celý kraj je při té příležitosti znovu na stráži a sleduje
se záJ~~m. počínání při tomto chystaném rozdělování soudních oblastí, z něhož
samozrejme chce pro sebe získat i po léta oprávněně požadované sídlo okres
ního s o u du. Ne divu, že ve svém boji neustává a v plné důvěře očekává
spravedlivé rozhodnutí nadřízených úřadů, jimž také musí. záležet na· volání na
šeho lidu a jeho přání, podloženého tolika argumenty a požadavkem všech 2 2
obcí na Staňkovsku. Proto předkládáme toto volání pozornosti všech, kdož mohou
a budou moci rozhodovati o našem požadavku a tlumočíme přání i prosbu celé
naší veřejnosti, která by odmítnutí těžce nesla a považovala je za nesprave
dlivé přezírání, jakého si za své vzorné počínání ve v š e c h občanských povin
nostech nezasluhuje. Celý obvod má zájem na životě a rozkvětu Staňkova, své
ho, dnes skoro 5000ovéhopřirozeného střediska hospodářského i kulturního, které sa
mo v poslední době se snaží přistupovati k práci, .která k podmínkám zřízení ú
řadů jest bezpodmínečně nutna. Sloučení Staňkovů, jednání o povýšení na město,
snaha po úpravě místa, jeho propagace a úsilí o získání názvu letovisko, vzrůst
obyvatelstva a staveb. ruchu, čilý hospodářský a obchodní život s mnoha komunikace
mi, vyspělý život kulturní a sociální, obstarání potřebných místností pro úřad:
to vše je velké plus k dosažení cíle, o nějž ruku v ruce se Staňkovem usiluje
také celý staňkovský kraj. Boje Staňkova o získání soudu nejsou pouhou záleži
tostí několika jedinců, ale spontánním 'požadavkem všeho našeho lidu, jemuž zřízení
soudu by přineslo jen úlevy a .úspory na vydáních za obstaráváním úředních zá
ležitostídoněkolik desítek kilometrůvzdálenéhonynějšího sídla soudu. Je nesporné, že
by zřízením soudu ve Staňkově, jehož oblasti se vyrovnává málokterý kraj -
bylo ulehčeno i vzrostlé agendě okresního soudu domažlického, který ne st ač í
přetížení v úředních záležitostech zdolávat. Dokazují to dvakrát v měsíci kona
né úřední dny jmenovaného soudu ve Staňkově, které nepostačují zvládnout růz
né ty záležitosti.

Nepíšeme patřičným činitelům tímto voláním nic nového. Tyto naše bolesti
všechny již znají a také uznávají. Víme i to, že v dnešní době se pevně za na
še požadavky postavilo cele Národní 3ouručens_tví, které by. :ádo . vid~l<;> právě
ve Staňkově úřady a tím také Stankov posílený hospodarsky 1 politicky. Je
si dobře vědomo, jaká ztráta by postihla tento čilý kraj odmítnutím jeho spra
vedlivého požadavku, A pr?to,_ že isme si i _věCT?mi to~_<:,, ~c n::i?!á".~ právé nyní I,
čas posunout záležitost naši dale na. zelený stul patncnych . 1:ra~u k ro_zho':1-
nutí, zda učinit z vadnoucího místa Ještě be

1
;význahmnd~u.vedsmc1_, tc! po~~dn;st Je

· h k 1• k zaslouženému rozkvětu - vo ame v o me vanac e a za ame o
a Je O ra I V' • , 'I •· ·1 · h h d „ kv l • , šeho dávného přání. rme, ze vam za ezi na s1 nyc , ospo ars y
VYztY~te~~ ?ahs svazci'ch [ichž 1• e i Staňkov zárukou, kterému je třeba však živé\\Ve a11c1c , · d 'h k · h • k t ~ • ·vody a tou je oživení města z~ízení~ sou m o o re~1:• Je o:' us u, ecnem n:~
pošk d' , • •, d , ho sousedmho města, ale pr o s p e J e naserou 11 du, ulehčí
vz • 0t ~- z_aJmy dz~ 'I!~ d 1, a tím samotnému soudu domažlickému a vrátí Staňko-rus a11c1 agen e ure n . 'h k · 1
vu naděje na zlepšení jeho života a tím 1 cele o raje r

Předplatné: ročně poštou K 29· _ • 11 t • •
· I · . ' pu e ne postou K 14"50lnserce evna, platí se napřed. _ Kdo . h. d • •. · Redakce a administrace ve Staňkově . - Pošt. spoř. 210.627.
. . db· l s1 ponec a ve čísla V h, , k 'd b N . .stava se o erate em. - Rukopisy se n .. T

1
f ' yc az1 az OU so otu. ovmova sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze

. evrace11. - e e on č. 1. • • . . • • '
· Ma1itelka a vyd t 1k M . z· č. 131.619-llla 1937. - Dohlédací poštovní urad Staňkov

ava e a arie avork<>vá. Odpovědné redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna Závorka Staňko-.:.

Dokončeme práce
na úpravách obcel
Při letošním červnovém úklidu v Týdn!-1

čistoty na našem venkove jsme poznah,
že jsme dosud svým obcím po stránce
esthetické úpravy, technické výstavby a

o



Čtenáři píší Národnímu souručenství:
Vážení bratři! Uložili is~e si, že
dobrovolnou prací na zušlechtění Staň
kova přispějeme svaze získati Staňko
vu název letoviska. Zahájené práce v
okolí kostela to pofvrzuji. Nelze ale
toho docíliti úplně, pokud nebudou od- ;.
straněny některé zjevy, jež tuto drob- ,
nou práci ruší. Je totiž velmi nepěk- a
ným faktem, že po ulicích budoucího I
města dosud pobíhá drůbež a různá
domácí havěf, jež znečisfuje chodníky
a činí z ulic popeliště. To je návštěv
níky Staňkova nelibě neseno a k dobré
mu jménu to rozhodně nepřispívá. Tak
na pracovišti u kostela, jež se vzácnou
snahou . NS upravuje, popelí se v za
hrádce u pomníčku hejna slepic, jež
pustoší i vykonanou práci. Stejně se
pletou chodcům slepice pod nohy i jin
de, po ulicích volně promenují husy,
kachny a pod. Tak vypadal by Staň
kov nikoli jako město, nýbrž jako do
konalá víska. Dalo by se tomu odpo
moci zákrokem u obecní správy, aby
vydala striktní zákaz volného vypouš
tění domácí drůbeže a husí do ulic.
Pěstitelům drůbeže musí postačiti dvo
ry a ostatní domácí prostory, veřejným
místům však musí býti poskytnuta o
chrana. Nad dodržením event. zákazu
nechf přísně bdí obecní orgány, jež by
přísně stíhaly nedodržování tohoto zá
kazu a pokutovaly majitele volně po- ,
bíhající drůbeže ve prospěch zušlecb
fovacích prací. Připomínám, že na ten
to nešvar je velmi často poukazováno
a i samotní pracovníci, kteří přicházejí
pracovat na uvedená místa, jsou tím
dotčeni, jak na druhé straně je jejich
práce ničena. ·

Volba královny bu d e uspořád~na
při věnečku, konaném v netleli 29. říJna
v pensio~u „V zeleném háji." - Zač_átek
ve ~ hodmy odpol. konec ve 12 hodm v
noc 1,

M a 1 é j u b i I e um. Náš týdeník má
narozeniny. V téc~to dnech .J,~ tomu 15
let, co náš rychlolts „vychrlil , ze s".:rch
útrob několik, stoveik Pr vn 1 ho crnla
„Staňkovska/' jemuž _dal z~kla1_atel do
vínku heslo svornosti. Pamatu11, se na
t • hvi'le radusti z prvých novm ma-Y C • k . o. v ·flého místa a naděJí, tere ?1~1 ?e , _ne-

, hledě velkých obětí, s vydavamI? J1~tu
spojených, přinášel v toto Aobre d1Jo.
Nemyslel jsem si tehdy, kdyz Jako t4letý
učeň jsem dělal každou sobovtu r_ozna
šeče Staňkovska'" že za nekolik let
sám ;řevezmu vedení Jistu. Vědom si
svého úkolu snažím se dodnes ne
jen jeho vý~nam udržeti, ale i získ~
vat pro něj ty nejlepší spolupracovm
ky, kteří nezištně a obětavě slouží
se mnou kraji. - Málokterý venkovský
list soustředil kolem sebe tolik literátů,
jako náš)ýdeník, mezi nimiž hrdě jme
nujeme: A. Weniga, Biskupa, Poláka,
Berndorfa, Janovského, Krýsu, Kolá
tora, Smoláka, Berku, Šimka, Janouš
ka, Renče. Je celá řada i těch drobných1
ale věrných pracovníků, bez nichž by
plynulé vydávání vázlo. Všechny víže
k listu I á s k a, krajanská povinnost a
sympatie. To je přemíry. uznání, zatím,
co doma jí má dosud skoro poskrov
nu. Jsou chyby, nedostatky, závady,
kterých si sami u příležitosti „jubilea"
přiznáváme. To snad proto, že noviny
dělají jen lidé. Přesto slibujeme nadá
le jít nesmlouvavě a poctivě vpřed
za prací, -sloužící zájmům všech vrstev.

rs::::;::::rc:: :a:c.::=sa

rozsvěcoval svíčky, jeden ministroval, je
den zvonil. Když starší dospěv na studie
se odebral, nastoupil mladší v jeho „ú
řad" a tak [postoupil, [Byloř od zvonění
až k rozsvěcování svíček několik stupňů
a odbývati je „ na přeskáčku" nebylo
možná.
Na mne se shrnuly posléze všecky ty

funkce, protože jsem byl nejmladší. Tu
prvotní a nejnižší jsem konal nejraději.
Nabylt jsem ve zvonění cviku nemalého.
Začal jsem jemným pianissimem, přechá
zel jsem crescendem až do nejmocnější
ho 'fortissima a pak zase ponenáhlu de
crescendo, k jemnému, šeptajícímu pia-

• ·• Hmss1mu.
To všechno dojisfa tedy opsal Jirásek

od Weniga, a ještě dál, Věty o klíčích od
kostela a kostnice, na př. jak je dále Ji
rásek uvádí, mají obdobu ve Wenigově
knize vzpomínek „Obrázky ze staré ško
ly" (na str. 132 a 133). Kapitolou II. se
pak u Jiráska začíná vlastní příběh po
vídky, o níž, jak shora uvedeno, praví
Jirásek, ,,že všecka vznikla z jeho (We
nigova) vypravování." Je to děj velmi
vzrušený, o starém muži a jeho mladé.
ženě, která starého podvádí s přistěho
valcem, ,!{oupivším starou chalupu v sou
sE!dství. Zhářstí, nevinně odsouzený, vraž
da, návrat propuštěného z kriminálu -
to jsou složky1 dodávající povídce dusivé
nálady, dramatického vypětí. Přečtěte si
tu nedlouhou povídku Jiráskovu - je
psána roku 1886 a má jen deset a půl
stránky - a· uvědomte si, že je psána
podle skutečného příběhu, jenž se udál
ve Staňkově! Je v něm zmínka i o du
dáku Honzovi; to byl staňkovský cha
lupník a krejčí Jan Klement, jemuž se
jinak neříkalo, než ;,Honza židojc11 a o
němž Fr. Wenig ve svých „Obráz"cieh"
na_ str. 39. · a 40. vypráví. (Dokončeni).

OdllJornný žen§ký Iléka.ř
Telefon 1202. ifil ]PlOll"Odniík
MUDr„ JatIDl lHíoImaun,
em. zástupce primáře porod.-~yn. odděl. v. _v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř .. č. 30,
C posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

éíslo 43.
stá ň k o v s k o. L-------=-~---·--

odávati výhradně u okresního pomocně
ho výboru, který jest v každěm s?u~mm
okrese zřízen, neb někte,r~_char1t~~1vvm or
ganisace v okrese, které JI pak JIZ sam,a
k projednání předloží. '! Praze se ,P?da
vají žádosti u soc. oddelení mag: uřado:
ven. V okresu bude také vedena J~dnoln~
kartotéka udělených podpo!.. - v Pomocne
výbory budou moci samozreJme podpo:o•
valí jen případy, skulečne po~pory potře
bující, Obdrží jednotné s~ermce pro t~!~
práci. Sociální instituce mformo~aly ,11z
jednotným oběžníkem své, odb~cky, Jak
postupovati při zaklád~ní te~o prace. ~ov
než sociální komise Narodmho sourucen
ství informovala své so~iální ,referent)'.'~
kterým přísluší kon_t,rola teto pr~,ce. Obojí
oběžníky s~ doplň}!Jl. a ~oskytu)l d,o~tat~.k
volnosti místním cm1telum, aby p,rac1 pr!•
způsobili místním poměrům. S31~ka na:
rodní pomoci, která byla u,s½ule~nena! ma
opatřiti úhradu na tuto pracr, !;Iar?dm po
moc ji pořádá v dohodě se ys~m1_ dobro:
volnými sociálně-zdravotními institucemi
a za jejich podpory. Vítěžek je ~r~en ne
jen na činnost podpůrnou, nybrz I na o
statní sociální a zdravotní úkoly těchto
institucí. Při rozdělování prostředků bude
pečlivě a starostlivě dbáno potřeb jedno
tlivých úseků pracovních; jednotlivých
krajů.

Což divu, že jsme si záhy porozuměli a
že jsme se spřátelili. Vážil jsem si jeho
mužné, přímé povahy, rád jsem měl jeho
humor a vtip, kterým nejednou ostře šlehl
všelikou malichernost školskou i malo
městskou. A vypravovat uměl. Kdys za
býval se Í beletrií. A tu hned vyznám, ·
že z jedné jeho nedokončené práce jsem
i opsal, ovšem s jeho vědomím a svole
ním; nemnoho opsal, ale přece opsal za
čátek obrázku „Povídka přítelova," kte
rá všecka vznikla z jeho vypravování."
Tato Jiráskova .povídka vyšla v XII..

svazku jeho Sebraných spisů." Začíná se
takto:

„Můj otec byl čtyřicet let učitelem v
pošumavské vesnici N. Škola byla dobrá
a proto také tužbou mnohých „pánů bra
trů", jak se tenkrát místo panskéko „ko
lego" titulovali.
Do N. bylo mnoho obcí přiškoleno a ve

všech měli dětí jako máku. Proto vyná
šel sobotáles do roka slušný groš. Nemě
li jsme tedy, ač nás bylo osm dětí, nikdy
nouzi. Té užil otec do vrchovata za své
ho mládí, když byl podučitelem, či mlá
dencem podučitelským a měl ročně sedm
zlatých stříbra a stravu „po střídě," t. j,,
když chodil na obědy od čísla do čísla.
Kromě sobotálesu byly ještě jiné příjmy:
koleda, desátky z obilí, vajec, bochníků
chleba a hojné dary, Také byl nebožtík
otec rádcem a tak trochu notářem nejen
veškeré vesnice, nýbrž i krajiny, psal sva
tební smlouvy, poslední vůle a často rov
nal domácí spory, a vždy zdárně, proto
že byl moudrý a rozumný a požíval u
svého lidu váhy a lásky. Jako všichni u
čitelé tehdejší doby měl i můj otec na
starosti kostelní službu. V tom jsme mu
všichni pomáhali. On hrál varhany, sestry
zpívaly, jeden z nás pěti hochů oblékal
pana faráře, když se strojil k oltáři a

Strana 2.

Staňkovsko
Národfti Pomoci
Vybráno- mimo Staňkova · 9.090 K.
Výnos sbírky Národní Pomociv vev 22

obcích Staňkovského obvodu krome mesta
Staňkov. Obec: Čermná 887 K, Hloho
vá 689 I{ 180 kg žita, 20 kg brambor,
Hlohovči;e 306 H, Chotiměř l ?3 K, Ka:
menice Dolní 178 R, Kamenice Horní

·269·50 H, 25 kg~ječmene, 119 kg bram?vor,
Krchleby 296 K, Křenovy 381v~' Hvíčo-
vice 85 l K Lštění 354 K, 40 kg žita, 280 kg
ječmene, 315 kg bramborů, M~lonice 70 K,
113 kg žita, 135 kg ječmene, Mirnov 230 K,
Močerady 423·50 K, 60 kg žita, 25 k_g bram
borů Neuměř 188·50 K, 193 kg žita, No
vé Dvory 150 K, 50 kg žita, 40 kg ječme
ne 320 kg bramborů, Osvračín 1.220, Po
dě~ousy ·500 H, 15 kg bramborů, Př!vo~ec
714 K, Puclice 438,50 I{, 40 kg psemce,
20 kz žita, 370 kg brambor, Štic_hov 158.50
K, Všekary 201 K, 50 kg pšenice, 205 k

0
g

žita 220 kg ječmene, 40 kg bramboru,
Vránov 421.50 K. Celkem bylo vybráno
9.090·50 K, 90 kg pšenice, 861 kg žita,
700 kg ječmene, 1.215 kg brambor.

Jak bude organisována podpůrná
péče do budoucnosti.
Národní ústředí sociální a zdravotní pé

če, jemuž podle stanov přísluší organiso
vati dobrovolnou sociální a zdravotní péči,
přesunuje nyní, po dohodě s ministerstvem
sociální a zdravotní správy, Národní po
mocí a sociální komisí Národního souru
čenství veškerou tuto činnost do okresů.
Všechny žádosti o pomoc nuino napříště



.,
I

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne
děli 29. - října odpoledne i več;r čes k.1
film bouřlivého mládí a milovaní: ,,Je 11
p a st o r ky ně." Zpracováno dle divadel
ní hry Gabriely Preisové. V hlavních ~o
lích: Marie Glaserová, Jiří Dohnal a J. -
Dodatek: Zvukový týdeník Aktualita, -
Upozorňuje se, že oznámený český film
Co se šeptá - se nehraje!~----~-----------

Následkem dlouho již trvajících deš
fů stoupla v našich řekách voda všude
nad normál. Voda v Radbuze .Jlaplnila ú
plně. regulované koryto, také Rubřina za
plavuje přilehlé louky.
Proti dalšímu šířeni nakažlivých dět

ských nemocí jsou činěna všemožná opa
tření a ochrana, které se dala do služeb
také Obvodní staňkovská péče o mládež.
Tato instituce usnesla se věnovat na očko
vání dětí proti záškrtu i našeho obvodu
1500 K. - V staňkovském obvodě bylo
dosud očkováno a přeočkováno přes 1
tisíc dětí.
Bude Obvodnf péče o m I á de ž ve

Staňkově likvidována? Po přidělení staň
kovského obvodu domažlickému okresu
byla letos na jaře přeměněna dosavadní
Okresní péče o mládež ve Staňkově na
Obvodní péči se stávající již působností
a vlastní správou. Nyní ministerstvo so- ·
ciální péče sdělilo, že nebéře na vědomí
ustavení obvodové péče ve Staňkově a
přiděluje veškerou agendu zdejší péče
Okresní péči do Domažlic, jejíž úředník
má do Staňkova jednou neb dvakrát za
týden dojížděti. Toto rozhodnuti má _za
následek brzkou likvidaci po léta blaho
dárně v kraji působící instituce, nestane
li se v poslední chvílí jiné rozhodnutí,
které by alespoň zčásti zachránilo trvá~!
péče a její činnost. Není mnoho nadějí
k záchraně, ale doufejme.
Úraz při práci. Na novostavbě v

Plzni zlomilo se pod 3 lletým zedníkem
J. Mužíkem ze Lštění prkno, na kterém
při práci stál. Nešťastník se zřítil s prv
ního patra do rpřízemí a těžce si poranil
páteř. Jest ošetřován v domažlické ne
mocnici.

Strana 3.Sta ňkovsko

Libr~tistův feuileton. ~ V sobotu 28. říjná s1 poslechneme rozhlarnvý sketsch V.
J. Krýsy: Dopis.

_Převeden{ pozemkových knih. V ne
davných dnech odevzdal úřední soud v
HoršovskémTýně okresnímu.soudu v Do
~ažlicích pozemkové knihy katastrálních
uzemí těchto obcí: éermná, Hlohovčice,
Hloho-vá, Horní Kamenice, Chotiměř, Ma
lonice, Lštění, Nové Dvory, Osvračín, Po
děvousy, Přívozec, Vránov a Staňkov
(městys a ves). - Přeaání pozemkových
knih [stalo se na základě čl. 15 dohody
o převedení soudnictví.
, Vzácný dar našemu museu byl při
slíben pozůstalými po zesnulém českém
malíři a rodáku Josefu Weni~u z jeho

'l zanechané tvorby, jež dosud ve sbírkách
. našeho musea zastoupena není. Dar bu
de museu odevzdán po skončeni Weni.:
govy výstavy v Praze v Měst. divadle.
Zabájen{ odborných kursů. V doho-

. dě s Ústavem pro zvelebování živností v
Plzni; hodlá ředitelství Jubilejní Masary
kovy odborné školy živnostenské v Do
mažlicích uspořádati jako léta minulá -
řadu odborných kursů. 1. Kurs účetní
pro drobné živnosti výrobní a obchodní
s počtem as 30 vyučov. hod. 2. Kurs k a
de ř ni cký a to praktická ondulace že
lezem a ondulace vodová (45 hodin.] 3.
Kurs výkres o z Ď a I e c ký pro živnosti
kovo- a dřevodělné (40-50 hod.]. 4. Kurs
jazyka německého, který bude rozdě
len na kurs pro začátečníky a pokročilé
(po 40 hod.). 5. Kurs dokončujících prací
t r u h 1 á ř s.k ý c h, kde prakticky prove
deno bude čistění, broušení, lakování a
jiné práce s dřevem. Každý účastník "(Y·
pracuje asi 60 druhů vzorků. (70 hodm).
Kursovné obnáší 20-40 K a stanoví se po
dle počtu přihlášených, rovněž doba vy
učovací určí se dohodou. Zahájení kursů
1-4 možno provésti as od 15. listopadu,
kurs truhlářský později. Přístup do kursů
má každý samostatný živnostník a ob
chodník, tovaryš a pomocník, v příp1;1-dě
volného místa i starší učeň neb učednice.
Pro posluchače je 50pro~. sleva na drá:
ze. Přihlášky přijímá a mforamce poda
ředitelství výšeuvedené školy.

I

Okénko do minulosti ...
Mistni dráha Staňkov- Poběžovice

(Ronsperg) :ie v provozu od r. 1 9 O O·
příštím rokem 5. srpna tomu bude te~
dy 40 roků. Se stavbou dráhy bylo za-,
počato v květnu 1899. Prováděla ji fa
Ing. Kruliš z Král. Vinohrad za obnos
400.000 K. Traf měří 22 km. V nedáv
né době, jako jiné místní dráhv, byla
i tato zmotorisována.

Joser B e r k a:

P o I e d n e o r á č o v o.
Svist biče ustal již a na souvrati klímá,
byf zvonů mířila sem píseň mateřská.

. Oh, znáte chvíli tu s očima přivřenýma,
tak březen postává, tak na čabraky tká
vtltrným spřežením pavouček, s babím létem
když z tajných ústraní se pouští širým světem.
Za skalou oblačnou, jež v šiř se otevřela
dotekem slunečním, se ještě modro skví,
a jenom za horou se září mrakem bělá -
tak lehkonohý smích je střežen úzkosti,
a rádlo, ostřím svým tu potopeno v hlínu,
zdušeným šepotem se chválí tučnost slinu.
Je sklizeň svezena, jen brambory a řepy
povinný desátek jdou ještě odevzdat,
přes holá strniska, přes cesty , jež se lepí,
teď ale stanuly a usedají v sad,
jak sedá do klína přehršle oráčova,
když příštím úrodám si zrno chystá znova.
Ó písní pokorná, ty připravená dáti,
i na jazyku mém vzbuď žízeň modliteb,
bych v zemi zakotven, směl vzhůru vyhlédati,
jsou prázdny ošatky, z nichž vyklápí se chléb,
a kvásek přeskromný, sládnoucí na dně díže
mě k novým otěžím a k nové brázdě víže.

Číslo 43.

Osobní. V těchto dnech se dožil pa
desáti let hrabě Antonín Dr. Dohalský,

.arcib, kancléř, prelát, kanovník, ušlechti
.lý člověk a vlastenec, náš krajan.

Úřadovna hospodářské kontroly pro
náš okres domažlický jest v Písku.
Známí v rozhlasu. V neděli 22. říj

.na v 17'20 hcd. isme poslouchali v roz
J°:hlasu spisov. Adolfa Weniga na thema :

í

. Písemnictví.

I.,.

Franta Kocourek:
Zločin pomtu

vy. · Populární roz
hlasový reportér a
redaktor Franta Ko
courek dovede čas od
.času pověděti nebo
napsati českému člo
věkumnohou pravdu,
která dovede jít přímo
k srdci. Kocourek do
vede jako . málok✓do
-strhnout, nejen svym
hlasem ale hlavně, . .
náplní svých proJe~u,
všechny vrstvr.nase
ho národa. Zlocm po
mluvy, který vyšel
bibliofilně v Krýsově
edici Parnasie je jed
nou z nejlepšíchpřed
nášek Kocourkových
vůbec. - K doslání u
všech knihkupců ne
bo přímo zaš!e redak
tor V. J. Krysa, Pra
ha XIII., Bohdalecká
č. 521.

pražském sále se pořádaly kur~y moderních
tanců ale nejvíce se Karlovi zamlouvala
Vikto~ova rada, který posléze zařídil ve_c t~k?
že sám Karla jednoho dne zavedl do jakési
taneční tou dobou prázdné síně v dome blí
že uov~městské věže,. kde jej ~o. základ_?
moderních tanců prakticky z~sveh_l mlady,
ale velmi bystrý tanečník Ans, II_:!Str _tance
z Alhambry. A když se Kar~l naučil ~~k~ad
ním krokům, převedl ho V1kt?r t~nec1;~m1:
mistru Linhartovi, kdež pouha dve cv1cen!
stačila k tomu, aby se v ~stanovenou netlel~
mohl odvážiti složiti SVOJI poklonu radove
Duškové i děvčátkům u ní se scházejícím a
konečně i dovádivé Terpsychoře ...
Podivně vzrušeri, vystupoval ~a~el po _sta

rých schodech bývaléhov šlechhckeho ~1dlal
v nemž bydlel rada Dusek. - Na dne sv~
duše cítil růsti marně tajené přán_í, _?by me~1
dívkami, jež budou v této✓ n~vehke _sp?le_<_;:
nosti byla i ona, jeho kra✓sna 12~.znama, JIZ
otkal prvního jitra po svem P_rIJ~zdu a po

P ✓;,- dosud marně pátral. VzpommaJe na toto
mztl ✓ ✓ poci'til dvoi·násob, že myšlenka nase cam . k 1 ·1 v l t· ve v 1'eho duši za o VI a, ze u rosem pevn ,1 v,v,

1 „ aplňujíc touhou sta e vroucne1s1 a
zce a l~.~, Ke✓ž by tak mohl se s ní v salo-vroucneJSI. ✓ , ·t
ně paní radové Duškove seznam1 ...

48

\[ úřadě, jemuž byl Ka~el při~elen a_ jenž
byl umístěn ve starých Klenutych m1~tno
stech sloužících dříve za klášterní ambity a
pozdiji, když klášter byl státem zabráE- ~a
konírny - se za leta_, co byI,n~ v~nkove, te
meř ničeho nezmemlo. Stary red1tel Kohout
přijal jej jako dávného známého a dosti dlou
ho s ním rozmlouval. I staří kolegové, kteří
znali Karla již ze dřívějškJ, _P_řijali. jej přá
telsky, jako svého a seznam1h ho ,1-(s neko
lika novými členy úřednE~.o sbo~u o nJž ~yl
úřad rozmnožen. I pozdeJI, kdyz mu red1tel
vykázal určitou práci, přicházeli staří přáte
lé k jeho stolu, aby se jej poptali, jak ztrá
vil minulá leta, jaké jsou ny~í .Po~~;Yvn!1
úřadech venkovských a na ne1ruzne1s1 vec!!
takže se ani k vážnější práci nedostal. Stars1
kolega Brčík, jemuž byl Karel jaksi přidělen,
upokojil ho, že až zítra jej do všeho, za
světí, takže není třeba, aby hnedv prvm dd~n

1v úřade pracoval. A tak dříve nez ~e ~a a ,
skončily úřední hodiny a Karel, ✓v auš1. spo
kojen, kráčel do své malostranske hospudky.
A v témže pořádku uplývaly i ostatní dny;

odpoledne se zpravidla pr~ch~z:l lpo Praze
a nepřipouštělo-li tomu pocas1,, c~tl ~om<;1... a
pouze večer se scházíval se ~vym1. nekdeJs~
mi druhy a přáteli. Chodíval! po ruznu, neJ-

45



MANŽELKA A DĚTI.

a doprovodili jej na P?;le~ní cest~. ½
•• ému odpočinku. Nas dík obzvlaslevecn I . • kl .• ů
t•. h síčskérnu sboru, s cupine s ar ,

pan a Č I . d .
p, kaplanu J. erven <Ov1 za ve. ern
konduktu, p. Dru Fra~tišku, Egerovi za
pečlivé Ječení, pohřebmm~ ustavu P· .V·
Fišera, všem dárcům květm a kamarádům
zesnulého.

.:- ~.... ;·_,.

{~;
' .

•'l ~•f",-..~:
t.,!
•"';,,
·: ~~•/;

- ... •• · ,..,...,. r-,;·r ,. •·• "li:' ,✓.•.1iř.•.f•~V•·''•'•~·'1~.,-,.,_;;:;,-~-i~t!i.,.:~k~:-~t;'-tf~¼-·:.·: ?(~'l,/~.~tl'~-'.~'1.t'.::.·!! .. : ; - ·~·:. ··: !~ _. .

.... - ... ·~· .. .
'. .

Tiskárna-Závorka-Staňkov.

Jana Egeira

Vzdáváme srdečný dík všem, kdož
nám projevili soustrast nad úmrtím na
šeho manžela a otce, pana

Číslo 43.

e
se vjezdem a zahrádkou, nebo
stavební místo ve St a ň k o ve
k o u pí m. Nabídky s popisem

a cenou pod zn. "Krajan" do admin. t.~I,

hJ-EN >; í?: t2M' il, .46H@; 3%o tik i#ri '.ULM!Si1El1LZ94M-A t

lllllll!llllllllll!llllllllllllllllllllllllUll!ttlillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,
žák em. řed. konservatoře E. Holého·

Staňkov, Husova, budova pošly, I. patro.
IIIIIHllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliHlllllllllllHli!IIIIIIUlllllll!lllll

§. JK. §fcéBliilJk([!)W • §. 11-K. lBRowlce
ll: 3.

Předposlední podzimnímistrovský zápas
S. I{. Staňkova hraný v Blovicích přinesl
mužstvu zasloužený úspěch. - Vítězství
v poměru: 1 .: 3 získané na horké půdě jest
tím cennější, že bylo docíleno po ucelené
hře všech řad. Soudce p. Hyndrák z Plzně
soudcoval bezvadně.

pozoruhodnými ~spěch~ i ~a cizřch ~řiš
tích zaujal čelne~_postavem v~ d1v1~m ta
bulce nejposledneJl v Beroune proti tam
nímu' Českému Lvu, předvedl ~ru vy?o
ké úrovně která byla korunovana nejen
vítězsvírn '1 : 3, ale i uznávána veškerým
českým„ tiskem., Divis.~í _mu~s.tv~-~~ Staň
kova.přijede v následující nejsilnější sesta-
vě: Havelka, Davídek, Polák, Saíařfk, Ku
drna Kotěšovec, Spade, Runa II., Kuna I.,
Sloup II., Sloup I., Také S.. K. Staňkov
proti silnému soupeři se dokonale při
pravuje a nastoupí v dosud nevídaném
složení: Pytlík, Kordík, Hůlta, Fišer, Fořt,
Bek, Majer, Hanzlík, Pěchota, Snopek a
Petráskové. Utkání proto bude vrcholnou
událostí staňkovského sportu a v letošním
roce dosud jedinečnou. - Poněvadž start
divisního mužstva byl umožněn jen za
značných finančních nákladů, vedení klu
bu žádá, aby ani jediný příznivec sportu
tentokráte nenechal si ujíti příležitost shled
nouti nejlepší zápas sezony.

St a ň k o v s k o.

z vlast. domácích dolů dodáyá opět za ceny konku-
renčnf s dovozem kamkoliv ,...

F. KREYSA, STANKOV
a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré š t ě s t í
v Dobřanech - aneb ·známé staré vytuňskě uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, falcovky l~sované!, duté ~cih!Y, kle_
novky, dlaždice. Veškerý cihlářsky matenal osved. Jakosti.

Strana 4.

,
UHLI

N. souru ....
Ve Stankově budou dvě místní

skupiny Národního souručenství, jak t~
předpisuje organisační řád NS, neboť ma
vetší počet členstva, než j~st stanove!lo.
Dle toho bude ustavena Jedna skupina
NS na pravém břehu, druhá . na levém
břehu Radbuzy; tedy městecká a _veská.
Obě skupiny budou míti více, Jak po
600 členech.
Další práce na úpravě prostranství

u kostela byla znemožněna deštivým po
časím. Mezitím byly opatřovány od členů,
kteří nemohli svoji povinnost odpracova
ti, finanční prostředky, jichž bude· použito
na lzakoupení keřů a j. potřeb. Jakmile
počasí dovolí, bude v pracích, kterých se
ujme zahradnický odborník, pokračováno.

Divisnli S. H. Dou<dlliewce
do Staňkova.
Vedení S.K. Staňkov ve snaze ukázati

hodnotný sport svým návštěvníkům, vy
užilo volné neděle 29. říina i. r. a zajistilo
si na staňkovském hřišti start třetího nej
lepšího západočeského mužstva a třetího
nejlepšího divisního mužstva S. K. Dou
dlevce. - Soupeř domácích, který svými

raději k Morávkům, poněvadž sem měl Karel
nejblíže, ale začasté i ke Glaubicům í jinam,
podle toho, jak se vespolek domluvili. Byli
tam samí mladí hoši, veselí a živí, jež Karel
většinou znal z dřívějších let. S ostatními
pak je; seznámili jeho staří přátelé. Mnohdy
zašli i do některé vinárničky a jak už to
někdy bývá, ač ne příliš často, se zdrželi
dlouho do noci.
Karel, podle projevovaných názorů, neboť

se mluvívalo nejvíce o časových aktualitách,
jichž bylo v době, kdy různé aféry byly na
denním pořádku, stále dosti, poznal záhy, že
mnozí z jeho přátel se docela změnili a že
nemohou mu býti již tím, čím mu byli kdysi.
U některých ne o mnoho starších, zatíže
ných starostmi o rodinu, jež v dobách po
válečných byly zejména ~pro gážisty horší,
než v dobách válečných, vysvětloval si jejich
zvýšenou sobeckost přirozeně, omlouvaje je,
kdežto u mladších nemohl tak snadno zaví
rati očí před nejrůznějšími proměnami jejich
charakteru a nad nedůstojnými činy, jichž se
ochotně pro nepatrný zisk či ÚSIJech do
pouštěli. - Věrným a stále stejným zůstal
snad jen Viktor, zato u jeho staršího bratra
Hugona, ač jen jednou či dvakráte mezi ne
přišel, pozoroval, že týž velmi rozmařile a

46

nákladně žije, že vůbec peněz a tím mene
práce, si neváží, hone se neustále za zába
vou a pochybnými požitky. Rozhovořil se o
tom několikráte s Viktorem, ale ten patrně
o záležitosti jeho bratra nechtěl mnoho mlu
viti, obávaje se zřejmě o jeho budoucnost.
Jen jedenkráte mu pravil zpříma:

"Však počkej, brzo ti řeknu něco, čím bu
deš velmi překvapen".

.Ale zase o Hugonoví mlčel a zmínil-li se
o něm Karel sám, tu jeho poznámky zamlou
val, nechtě zřejmě o Hugonově životě mlu
viti.
V kanceláři se vedlo Karlovi dobře. Starý

ředitel Kohout choval se k němu jako k o~
statním_, vlídně a ~fátelsky a tak plynuly
Karlovi dny rychleji, než byl očekával. .A
když si vzpomněl na pozvání rády Duška i
na to, !e v moderních tancích, jak mu rada
doporucoval, se dosud ani trochu neprocvi
čil, svěřil se svým přátelům. Dostalo se mu
růzi:ých rad, z ~ich! věru bylo si těžko vy
bra~1. Rudolf Pavík nahodou té radě přítomný
radil~ mu. ~ _návštěvě baru, nabízeje mu zno
vu, ze s1 JeJ vezme na starost ona ochotná
hezká dívka, s níž jej prvního dne potkal v
Nerudově ulici, po svém příjezdu do Prahy.
.Ale byly tu i jiné návrhy; vždyť v každém

47

Hktuelní novin
kou je Obrana civil
ního obyvatelstva pro
ti leteckým útokům,.
kterou n a p s al náš
spolupracovník V. J.
Krýsa. Vydala Gra
fická Unie v Praze,
str. 112, cena K 12.
Vřele doporučujeme.
Poštovnínástěn

né sazby ve styku s
cizinou, zvláště s Říší,
jsou dnes velmi aktu
elní. - Ve velmi pře
hledné formě je 'llY•
dal V. J. Krýsa, Pra
ha. K dostání u všech.
knihkupců. - Cena
3·_ R.

lllllllllIIllIllIllIIII l l llllilllillllllllllllll

Už máte zapra-

veno předplatné?
llllllllillllllllllllllllllllllllllllllll!mlll




